Seyyah kendisine
anlatılanlara göre 1756 yılında nüfusun dört kat fazla olduğunu, 1757 yılında
çekirgelerin her şeyi kırıp geçirdiğini ve bu olaydan sonra büyük bir kıtlığın baş
gösterdiğini, bunun üzerine gelen büyük bir salgının ise halkın dörtte birini alıp
götürdüğünü ifade eder13. Dönemin olaylarını günlük şeklinde kaleme alan
Şamlı Berber El-Bedîrî el-Hallak, H. 1170 ( M. 1756-1757) yılında bölgede aşırı
sıcaklar görüldüğünü kaydederek, özellikle küçük baş hayvanların büyük ölçüde
telef olduğunu ve çocuk hastalıkları görüldüğünü belirtirken, Kasım ayında ise
meyve bahçelerinin çoğunu mahveden şiddetli soğuklar yaşandığını ifade eder.
Bedîrî, H. 1172’de ise kuraklık ve yiyecek fiyatlarındaki artıştan şikayet ederken,
H. 1173 yılı Kasım’ında ise şiddetli deprem ve vebanın bütün bölgede ve
şehirde büyük ölümlere sebep olduğunu kaydeder14. Tüm bu olaylar ve
karşılaşılan sıkıntılar bölgedeki konsolos raporlarına da aynen yansımış, artçı
sarsıntıların uzun süre devam etmesi ve depremin şiddetinin fazla hissedilmesi
bile toprağın kuraklıktan dolayı taş gibi sertleşmesine bağlanmıştır15.

Felaketin Boyutları

Gerçekten tüm bu gözlem ve bilgilerin de doğruladığı gibi 1757-1758 (H.
1170-1171) yıllarından itibaren Diyarbekir ve civarında da yağışsızlıktan
meydana gelen büyük bir kuraklık ve kıtlık meydana gelmiş, kıtlık afetini adeta
önüne çıkan her şeyi yok eden çekirge istilâsı ve salgın hastalıklar takip etmiş,
özellikle bu dönemde birçok bölgede görülen veba sonucu Diyarbekir’de de
binlerce insan hayatını kaybetmiştir.